25.05.2023

Сл-6239-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

24.05.2023                                                                          № 4

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Щербаков А.Г., Хамидуллина Н.Н., Букреева М.Ю., Мещерякова В.В.

Приглашенные: Шеина Н.В., Николаева Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Эпидемическая ситуация по энтеровирусной инфекции на территории города Пыть-

Яха. О принятых мерах, направленных на профилактику энтеровирусной инфекции на

территории города Пыть-Яха (письмо ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском

районе и г. Пыть-Яхе от 19.05.2023 №924).

Докладчики: представитель ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе

и г. Пыть-Яхе, представитель БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница», Букреева

М.Ю., Николаева Е.В.

2. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Щербаков А.Г., Шеина Н.В., Букреева М.Ю., Николаева

Е.В.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность в сфере

образования, отдыха детей и их оздоровления, обеспечить:

2.1. Проведение:

2.1.1. ежедневных утренних фильтров с документальным оформлением результатов

осмотра по каждому классу, группе, отряду. Недопущение в организованный коллектив

детей с признаками инфекционных заболеваний;

2.1.2. текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на пищеблоке, в столовой, в

спальных помещениях, кабинетах/ классах, групповых, кружковых, местах общего

пользования, бассейнах, санузлах) с применением растворов дезинфекционных средств

эффективных в отношении энтеровирусов;

2.1.3. дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после каждого приема пищи

с использованием дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов;

2.2. Для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем растворе выделить

емкость с крышкой с четкими надписями с указанием названия препарата, его

концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока годности.

2.3. Увеличение кратности проветривания кабинетов, рекреаций, спальных

помещений. Для обеззараживания воздуха использовать специализированные приборы,

разрешенные к применению в соответствии с инструкцией производителя.

2.4. Принятие мер по минимизации рисков для реализации пищевого пути

распространения энтеровирусной инфекции (фрукты, овощи допускать в питание после

стандартной обработки, овощи – с последующим ошпариванием кипятком, не допускается

последующая нарезка фруктов; сервировку и порционирование блюд на пищеблоке, в

групповых ячейках проводит только персонал с использованием одноразовых перчаток и

предварительной обработкой рук кожным антисептиком).

2.5. Создание надлежащих условий для соблюдения детьми и работниками правил

личной гигиены: наличие жидкого мыла, кожных антисептиков, одноразовых полотенец.

2.6. Организацию питьевого режима с обязательным кипячением воды или раздачей

бутилированной воды.

2.7. Проведение разъяснительной работы с детьми и их законными представителями о

мерах профилактики энтеровирусной инфекции.

2.8. Организацию проведения работникам пищеблоков обследования на наличие норо-

, рота- и энтеровирусов возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных

дня до выхода на работу с внесением результатов исследований в личную медицинскую

книжку работника.

3. При регистрации случаев энтеровирусной инфекции в организованных коллективах

руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность в сфере образования,

отдыха детей и их оздоровления, обеспечить проведение комплекса первоочередных

ограничительных мероприятий:

3.1. Прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу (отряд), в

которой зарегистрирован случай энтеровирусной инфекции.

3.2. Запрещение перевода детей из группы (отряда), в которой зарегистрирован случай

энтеровирусной инфекции.

3.3. Запрещение участия карантинной группы (отряда) в общих культурно – массовых

мероприятиях;

 3.4. Организацию прогулок карантинной группы (отряда) с соблюдением принципа

групповой изоляции и при возвращении в группу (отряд) и при участии в выездных

мероприятиях.

3.5. Соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы (отряда) при

организации питания.

3.6. Проведение текущей дезинфекции в организованных коллективах – сотрудниками

организации после проведения медицинскими работниками инструктажа.

3.7. Проведение заключительной дезинфекции после изоляции заболевшего,

организацией, осуществляющей дезинфекционную деятельность, в соответствии с приказом

МЗ №254 от 03.09.1991.

4. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) обеспечить:

4.1. Лабораторное подтверждение диагноза энтеровирусной инфекции только в

строгом соответствии с требованиями п. 2594 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно –

эпидемические требования по профилактике инфекционных болезней».

4.2. Этиологическую расшифровку случая энтеровирусной инфекции не позднее 7-го

дня с момента поступления проб в лаборатории методом полимеразной цепной реакции

(далее по тексту – ПЦР).

4.3. Доставку клинического материала в ПЦР лабораторию для исследования с целью

установления этиологии возбудителя и его биологических свойств не позднее 72-х часов с

момента отбора проб.

4.4. Систему раннего «активного» выявления случаев заболеваний энтеровирусной

инфекции среди населения и в организованных коллективах, среди сотрудников, учащихся

и воспитанников: введение «утреннего фильтра» и изоляции лицу с признаками заболевания

из образовательных и социальных учреждений и ЛПУ.

4.5. Ежедневное медицинское наблюдение при регистрации случаев энтеровирусной

инфекции за контактными с внесением результатов осмотра в соответствующие

медицинские документы (листы наблюдений) от 10 до 20 дней в зависимости от диагноза.

4.6. Направление клинического материала от больных с подтвержденным диагнозом

энтеровирусной инфекции в ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» для дальнейшей отправки в

референс центр в случаях:

- групповых заболеваний;

- от первых единичных случаях на территории муниципального образования;

- тяжелых, летальных и атипичных случаях энтеровирусной инфекции.

4.7. Своевременное направление внеочередных донесений на случаи энтеровирусной

инфекции в соответствии с требованиями совместного приказа №146/805 от 11.08.2016, а

именно:

- в организованных коллективах детей, в социальных, медицинских, санаторно –

курортных организациях – 2 случая энтеровирусной инфекции;

- в организованных коллективах взрослых – 3 случая энтеровирусной инфекции;

- среди населения – 10 случаев энтеровирусной инфекции.

5. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Мещерякова В.В.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить

на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии

и Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 25.05.2023

16:53:00

Исполнитель:

И.о. начальника отдела по труду

и социальным вопросам

Мещерякова Вероника Викторовна,

тел.: 8 (3463) 46-55-58.